mesma natureza, conforme a linha de atuação já consolidada pela jurisprudência do 

Tribunal de Contas da União. E foi exatamente esse o caminho adotado pela 

Administração. 

A empresa SELETIVA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. apresentou 

proposta com o valor total estimado em R$ 576.711,76 (quinhentos e setenta e seis 

mil, setecentos e onze reais e setenta e seis centavos), conforme indicado no 

Processo de Inexigibilidade, item 9. Processo de Inexigibilidade, item 9.1 

"Os valores estão dentro de valores praticados pela empresa no 

mercado conforme comprovações de notas e contratos anteriores."

[...]

apresentação da Reserva de Dotação Orçamentária, contendo a identificação da 

rubrica específica e o valor autorizado para a contratação do serviço. O documento 

confirma a existência de recursos suficientes para suportar o custo total da 

contratação no valor de R$ 576.711,76 (quinhentos e setenta e seis mil, setecentos e 

onze reais e setenta e seis centavos) para o exercício de 2025. 

A dotação está vinculada à ação governamental voltada para o 

saneamento básico e a melhoria da infraestrutura, o que está em plena sintonia com 

os objetivos da contratação e com os instrumentos de planejamento da